
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 93 Speciale
(Concorsi)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                         - L’AQUILA, 9 SETTEMBRE 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 

Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
 

SOMMARIO 
 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

DELIBERAZIONE 28.07.2005, n. 751: 
Nomina del Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale per la Tutela del-
l’Ambiente (A.R.T.A.) – ai sensi della L.R. 
64/98. .................................................... Pag. 3 

 
DELIBERAZIONE 05.08.2005, n. 756: 

Modifica modalità affidamento incarico 
dirigenziale Servizio “Bilancio” della Dire-

zione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali da ex art. 19 L.R. 
77/99 (concorso pubblico) ad art. 30 Dlgs n. 
165/2001 (mobilità esterna) con conseguente 
parziale modifica delle D.G.R. n. 917/03 e 
917/04. Revoca procedura concorsuale. ......  
............................................................... Pag. 3 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

 
DETERMINAZIONE 06.09.2005, n. DD/168: 

Direzione Agricoltura, Foreste e Svilup-
po Rurale, Alimentazione, Caccia e Pesca: 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) 

 

avvio procedura affidamento incarico diri-
genziale, con contratto a tempo determinato, 
del Servizio “Ispettorato Provinciale Agricol-
tura di L’Aquila” – art. 22 L.R. 77/99 - Spe-
cificazione natura e programmi da realizza-
re-. ........................................................... Pag. 5 

 
DETERMINAZIONE 06.09.2005, n. DD/169: 

Struttura Speciale di Supporto "Avvoca-
tura Regionale" - Definizione della natura e 
dei programmi da realizzare e avvio della 
procedura per il conferimento del relativo 
incarico di Dirigenza della Posizione di Staff 
– art. 22 L.R. 77/99 -. ............................. Pag. 9 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  

RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE  
E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 11.08.2005, n. DD3/102: 

“Selezione pubblica, per esami, per la co-
pertura di n. 1 posto vacante nella qualifica 
dirigenziale professionalità “Economista” 

con sede di servizio in L’Aquila. Revoca 
procedura concorsuale”. .................... Pag. 12 

 
AVVISI 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  

RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE  
E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
- Avviso relativo alla selezione pubblica, 

per esami, per la copertura di n. 1 posto 
vacante nella qualifica dirigenziale – profes-
sionalità “Economista”........................ Pag. 13 

 
- Avviso relativo alla selezione pubblica, 

per esami, per la copertura di n. 1 posto 
vacante nella qualifica dirigenziale – profes-
sionalità “Ingegnere”........................... Pag. 13 

 
- Avviso relativo alla selezione pubblica, 

per esami, per la copertura di n. 1 posto 
vacante nella qualifica dirigenziale – profes-
sionalità “Amministrativo”................. Pag. 13 



Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 28.07.2005, n. 751: 
Nomina del Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale per la Tutela del-
l’Ambiente (A.R.T.A.) – ai sensi della L.R. 
64/98.  

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERA 

1. di approvare e fare proprie le risultanze 
dell’attività istruttoria conseguente alla pub-
blicazione dell’avviso pubblico per la nomi-
na del Direttore dell’Agenzia Regionale per 
l’Ambiente – ARTA – riassunte negli alle-
gati: elenco 1 - candidati (All. A), elenco 2 - 
ammessi (All. B) elenco 3 - esclusi (All. C); 

2. di nominare Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale per la Tutela 
dell’Ambiente (A.R.T.A.) il dott. Gaetano 
Basti in possesso dei requisiti fissati dall’art. 
10 della L.R. 64/98 ed esplicitati nell’avviso 
pubblico; 

3. di stabilire, per il Direttore Generale 
dell’A.R.T.A., il trattamento economico, fa-
cente carico al bilancio dell’Agenzia, di €. 
134.279,16 annui omnicomprensivi ed in-
clusivi anche delle spese sostenute per gli 
spostamenti dal luogo di residenza al luogo 
di svolgimento delle funzioni;  

4. di approvare l’allegato schema di contratto 
(Allegato D) per la disciplina dei rapporti 
fra il Direttore Generale e l’A.R.T.A. e di 
stabilire che la decorrenza della nomina va 

riferita alla data di sottoscrizione del con-
tratto di cui sopra; 

5. di subordinare l’efficacia del presente prov-
vedimento al positivo controllo da parte del-
la struttura competente dell’assenza delle 
condizioni ostative alla nomina di cui 
all’art. 3 comma 11 della D.L.vo n. 502/92 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

6. di disporre che la presente delibera venga 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Abruzzo. 

Omissis 
 

GIUNTA REGIONALE  

Omissis 

DELIBERAZIONE 05.08.2005, n. 756: 
Modifica modalità affidamento incarico 

dirigenziale Servizio “Bilancio” della Dire-
zione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali da ex art. 19 L.R. 
77/99 (concorso pubblico) ad art. 30 Dlgs n. 
165/2001 (mobilità esterna) con conseguente 
parziale modifica delle D.G.R. n. 917/03 e 
917/04. Revoca procedura concorsuale.  

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 e suc-
cessive modificazioni recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la L.R. 26/09/1999, n. 77 avente ad 
oggetto: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n. 458 dell’8/06/2001 con 
la quale si sono stabilite le linee fondamentali 
della programmazione triennale e del fabbiso-
gno di personale di qualifica dirigenziale; 

VISTA la precedente D.G.R. n. 161 del 
12/3/2003 con la quale è stato approvato il 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) 

 

piano assunzioni per la qualifica dirigenziale 
nell’anno 2003; 

CONSIDERATO che, con successiva deli-
berazione n. 917 del 21/10/2003, avente per 
oggetto: “D.G.R. n. 161 del 12/03/2003. Piano 
assunzioni anno 2003. Qualifica dirigenziale. 
Individuazione posti vacanti e relative profes-
sionalità nell’ambito delle Direzioni regionali e 
Strutture Speciali di Supporto da coprire per 
mobilità interna ed esterna e procedure concor-
suali”, il Servizio Organizzazione e Sviluppo 
delle Risorse Umane è stato autorizzato a predi-
sporre tutti gli atti conseguenti all’adozione 
della deliberazione stessa in relazione ai posti di 
qualifica dirigenziale, vacanti e disponibili, 
individuati nella tab. “A” allegata all’atto stes-
so; 

RILEVATO che, con D.G.R. n. 917 
dell’8/10/2004 si è provveduto alla presa d’atto 
dell’indizione delle procedure di selezione per 
la copertura dei posti vacanti di qualifica diri-
genziale secondo l’elenco dei posti disponibili 
nell’allegato sub “B”, con distinta esposizione 
di quelli riservati alle procedure selettive inter-
ne e di quelli riservati alle procedure selettive 
esterne ivi compresi i posti coperti con procedu-
re ex art. 22 L.R.77/99 e art. 30 del D.lgs. 
165/2001; 

CONSIDERATO: 

- che il Servizio Organizzazione e Sviluppo 
delle Risorse Umane, ha formalizzato con 
Determinazione n. DD3/27 dell’11/02/05, 
l’approvazione  della selezione pubblica, per 
esami, per la copertura di  n. 1 posto vacante 
nella qualifica dirigenziale con professiona-
lità di “Economista”, pubblicata sul 
B.U.R.A. Speciale (Concorsi) n. 11 del 
05/11/04, la cui modalità di copertura è pun-
tualmente prevista nelle citate D.G.R. n. 
917/03 e 917/04; 

- che alla data di scadenza del termine ultimo 
per la presentazione delle domande sono 
pervenute n. 49 istanze di partecipazione; 

- che le prove selettive relative al concorso di 
cui sopra non sono state ancora espletate; 

VISTA la nota prot. n. 1393DD del 
03/08/05, acquisita agli atti al prot. n. 4365 del 
04/08/05 con la quale il Sig. Componente la 
G.R. preposto alla Direzione Programmazione, 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, 
d’intesa con il Direttore della direzione mede-
sima, chiede di proporre alla Giunta regionale 
la modifica della modalità di copertura del 
posto relativo al Servizio “Bilancio” della 
medesima Direzione e quindi le modalità di 
affidamento del relativo incarico dirigenziale da 
ex art. 19 della L.R. n. 77/99 (procedure con-
corsuali pubbliche) ad art. 30 D.lgs. 165/01 
(mobilità volontaria da altri Enti pubblici), 
stante la impellente necessità di assicurare in 
tempi rapidi la funzione dirigenziale al Servizio 
de quo; 

RITENUTO di poter accogliere la proposta 
del Sig. Componente la G.R. e del Direttore 
regionale per le motivazioni espresse nella 
sopraccitata nota la quale, pertanto, è allegata al 
presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale e alla quale si fa riferimento “per 
relationem”; 

DATO ATTO che il Direttore Regionale 
della Direzione Programmazione, Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali ha espresso 
in merito il proprio parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica ed amministrativa del 
presente atto; 
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si 
intendono qui integralmente richiamate: 

- di modificare parzialmente le proprie Deli-
berazioni n. 917 del 21/10/2003 e successi-
ve modificazioni e n. 917 dell’8/10/2004 e 
successive modificazioni destinando il Ser-
vizio “Bilancio”, della Direzione Program-



Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

mazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali, attualmente assegnato alla mo-
dalità di copertura di cui all’art. 19 L.R. 
77/99 (procedure concorsuali pubbliche), al-
le procedure ex art. 30 D.Lgs. 165/01 (mo-
bilità volontaria fra Enti Pubblici); 

- di far constare che nell’ambito della pro-
grammazione del fabbisogno di personale 
dirigenziale, anni 2001/2004, non risultano 
vacanti e disponibili ulteriori posti con pro-
fessionalità di dirigente economista da de-
stinare a concorso pubblico e che pertanto, 
al momento, non è possibile individure altra 
posizione dirigenziale da destinare alla pre-
detta selezione pubblica; 

- di demandare, conseguentemente, al Servi-
zio Organizzazione e Sviluppo delle Risorse 
Umane la revoca della procedura concorsua-
le pubblica bandita con Determinazione di-
rigenziale n. DD/3 27 dell’11/02/05 e pub-
blicata sul BURA Speciale (Concorsi) n. 24 
del 09/03/2005 le cui prove selettive non 
sono state ancora espletate; 

- di dare atto che il Dirigente del Servizio 
Organizzazione e Sviluppo delle Risorse 
Umane provvederà all’esecuzione del pre-
sente provvedimento; 

- di stabilire che la presente deliberazione 
sarà pubblicata sul B.U.R.A. e sul sito 
Internet della Regione Abruzzo: 
http://www.regione.abruzzo.it e che la pub-
blicazione ha valore di notifica nei confronti 
di coloro che hanno prodotto domanda di 
partecipazione alla selezione pubblica di cui 
trattasi. 

 

 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, 

FINANZIARIE E STRUMENTALI 
 

DETERMINAZIONE 06.09.2005, n. DD/168: 
Direzione Agricoltura, Foreste e Sviluppo 

Rurale, Alimentazione, Caccia e Pesca: avvio 
procedura affidamento incarico dirigenziale, 

con contratto a tempo determinato, del Ser-
vizio “Ispettorato Provinciale Agricoltura di 
L’Aquila” – art. 22 L.R. 77/99 - Specificazio-
ne natura e programmi da realizzare -. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i. re-
cante: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in 
particolare l’art. 22; 

VISTI gli atti di organizzazione, approvati 
dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23/02/2000 e n. 521 del 30/03/2000 e s.m.i. 
con i quali sono stati individuati i Servizi, le 
Posizioni di Staff e gli Uffici delle Direzioni 
regionali e delle Strutture di Supporto; 

VISTA la deliberazione n. 952 del 
03/07/2000 con la quale sono state ridefinite, ai 
sensi della predetta L.R. n. 77/99, le Direzioni 
regionali e le relative materie di competenza di 
cui alla tabella “A” allegata alla legge medesi-
ma; 

VISTO, l’art. 22, comma 1, della citata L.R. 
n. 77/99, il quale prevede, tra l’altro, che: “Per 
particolari e specifiche esigenze, connesse alla 
necessità di acquisire figure professionali di 
particolare rilievo tecnico e dotate di adeguata 
professionalità, nonché per la direzione delle 
strutture organizzative temporanee, possono 
essere conferiti incarichi dirigenziali con con-
tratto a tempo determinato” e che “l’Ufficio di 
Presidenza e la Giunta regionale possono confe-
rire incarichi a contratto nel limite del 20% del 
numero complessivo delle Direzioni regionali e, 
rispettivamente del 20% e del 10% delle posi-
zioni dirigenziali di cui all’art. 10, comma 5”; 

VISTA la nota prot. n. 980, del 27/07/05, 
con la quale il Sig. Componente la Giunta 
Regionale competente della Direzione Agricol-
tura, Foreste e Sviluppo Rurale, Alimentazione, 
Caccia e Pesca, d’intesa con il Direttore della 
Direzione medesima, chiede l’avvio delle pro-
cedure per la copertura del posto di dirigente 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) 

 

del Servizio “Ispettorato Provinciale Agricoltu-
ra di L’Aquila” della stessa Direzione, ai sensi 
dell’art. 22 L.R. 77/99, stante la necessità di 
acquisire una figura professionale di particolare 
rilievo tecnico e dotata di adeguata professiona-
lità; 

PRESO ATTO che l’incarico di dirigenza 
del Servizio “Ispettorato Provinciale Agricoltu-
ra di L’Aquila” della Direzione “Agricoltura, 
Foreste e Sviluppo Rurale, Alimentazione, 
Caccia e Pesca”, è stato a suo tempo destinato 
alla procedura di cui all’art. 22 della L.R. 77/99 
(incarichi dirigenziali con contratto a tempo 
determinato) con possibilità di rinnovo ed il 
posto è attualmente vacante e disponibile; 

PRESO ANCORA ATTO che i criteri per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali sono 
stabiliti nel 3° comma dell’ articolo 20 della 
L.R. 77/99 e sono ulteriormente esplicitati nella 
deliberazione della G. R. n. 2550 del 01/12/99, 
dove è anche indicata la durata degli incarichi 
medesimi; 

VISTA la D.G.R. n. 2550 del 01/12/99 che, 
nell’Allegato “B”, disciplina il procedimento 
per giungere alla individuazione dei dirigenti ai 
sensi dell’art. 22 L. R. 77/99; 

CONSIDERATO che l’incarico de quo rien-
tra nel limite massimo dei posti conferibili ex 
art. 22 L.R. 77/99; 

RITENUTO necessario attivare la procedura 
di cui alla citata nota n. 980 del 27/07/05 per il 
conferimento dell’incarico di cui trattasi ai 
sensi dell’art. 22 della L.R. 77/99, la cui com-
petenza, ai sensi della citata D.G.R. n. 2550/99, 
Allegato “B”, è della Direzione preposta alla 
gestione delle risorse umane; 

VISTO l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale intende confe-
rire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della 
L.R. n. 77 del 1999, l’incarico di dirigente 

del Servizio “Ispettorato Provinciale Agri-
coltura di L’Aquila”, con sede in L’Aquila, 
della Direzione Agricoltura, Foreste e Svi-
luppo Rurale, Alimentazione, Caccia e Pe-
sca; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi 
da realizzare sono connesse alle competenze 
ed alle attività del suddetto Servizio, così 
come definite dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 521 del 30/03/00 e riportate 
nel documento allegato, “A”, alla presente; 

- l’incarico è conferito per 3 (tre) anni, con 
facoltà di rinnovo ed è soggetto alle disposi-
zioni di cui all’art. 27 della L.R. 77/99, con 
l’avvertenza che la durata del medesimo po-
trebbe essere ridotta qualora la G.R. stabilis-
se di conferire l’incarico di dirigenza del 
Servizio de quo  ad uno dei dirigenti regio-
nali attualmente in aspettativa e/o distacco 
sindacale, al momento del loro rientro in 
servizio presso l’amministrazione regionale, 
come stabilito nella D.G.R. n. 917 del 
21/10/2003 e s.m. e i. nonché alla cessazio-
ne dall’incarico qualora il dirigente incarica-
to ottenesse un periodo di aspettativa previ-
sta da norme di legge e/contrattuali;  

- i soggetti interessati debbono inviare appo-
sita domanda, con allegato il proprio curri-
culum professionale, alla Giunta Regionale, 
Direzione Programmazione, Risorse Uma-
ne, Finanziarie e Strumentali – Servizio Or-
ganizzazione e Sviluppo Risorse Umane – 
entro e non oltre il 30° giorno successivo 
alla data di pubblicazione sul B.U.R.A. 
del presente avviso, tramite raccomandata 
A/R o presentarlo direttamente a mano pres-
so il Servizio medesimo, via Leonardo da 
Vinci, n. 1, L’Aquila, (in tal caso fa fede la 
data del timbro di ricevimento apposto sulla 
domanda dal personale addetto al protocol-
lo). Dall’esame del curriculum professionale 
si deve evincere il possesso dei requisiti ri-
chiesti per il conferimento dell’incarico di 
cui trattasi; 



Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

- è consentita la partecipazione alla procedura 
per il conferimento dell’incarico in argo-
mento ai soggetti in possesso dei seguenti 
requisiti: 

a) Diploma di Laurea idoneo 
all’acquisizione dell’abilitazione al-
l’esercizio della professione di Agrono-
mo e relativa abilitazione professionale; 

b) una documentata qualificazione profes-
sionale, maturata in almeno 5 anni di e-
spletamento di funzioni dirigenziali nella 
pubblica amministrazione, in enti od or-
ganismi pubblici, aziende pubbliche o 
private, oppure nei settori della ricerca, 
della docenza universitaria, delle magi-
strature, dei ruoli degli avvocati e procu-
ratori dello Stato, ovvero una particolare 
specializzazione professionale, culturale 
e scientifica desumibile dalla formazione 

universitaria e post universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete 
esperienze di lavoro. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  
 
AVVERTENZA – L’esito della selezione 
pubblica sarà reso noto esclusivamente tra-
mite pubblicazione sul B.U.R.A. e sul sito 
Internet www.concorsi.regione.abruzzo.it, 
nella sezione “Concorsi esperiti”. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Ranieri 

 

 
Segue Allegato 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, 

FINANZIARIE E STRUMENTALI 
 

DETERMINAZIONE 06.09.2005, n. DD/169: 
Struttura Speciale di Supporto "Avvoca-

tura Regionale" - Definizione della natura e 
dei programmi da realizzare e avvio della 
procedura per il conferimento del relativo 
incarico di Dirigenza della Posizione di Staff 
– art. 22 L.R. 77/99 -. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la L.R. 14/09/99, n. 77 e successive 
s.m.i. recante: “Norme in materia di organizza-
zione e rapporti di lavoro della Regione Abruz-
zo” ed in particolare l’art. 22; 

VISTA la L.R. n. 9 del 14/02/2000, in parti-
colare l’art. 1 comma 8 che ha istituito, fra 
l’altro, la funzione vicaria di vice avvocato 
regionale (Posizione di Staff) prevedendo la 
figura di dirigente professionista legale; 

VISTI gli atti di organizzazione, approvati 
dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23/02/00 e n. 521 del 30/03/00 e s. m. e i., 
con i quali sono stati individuati i Servizi, le 
Posizioni di Staff e gli Uffici delle Direzioni 
regionali e delle Strutture Speciali di Supporto; 

VISTA la D.G.R. n. 917 del  21/10/03, e 
s.m.e i. nella quale, fra l’altro, si stabilisce che 
la copertura del posto di dirigente in Posizione 
di Staff della Struttura Speciale Supporto “Av-
vocatura Regionale” è destinato ad essere rico-
perto tramite procedure concorsuali riservate 
agli interni ai sensi dell’art. 16 L.R. n. 7/02; 

VISTA la D.G.R. n. 753 del 28/07/2005, 
acquisita al prot. n. 4337 del 02/08/05, con la 
quale si è stabilito che “nelle more del-
l’espletamento della selezione interna per la 
copertura del posto relativo alla Posizione di 
Staff dell’Avvocatura Regionale (ex art. 16 
L.R. 7/02), attualmente in itinere e sospesa, di 
procedere alla copertura del posto medesimo 
mediante l’attivazione della procedura prevista 

ex art. 22 L.R. 77/99, dando atto che i parteci-
panti alla selezione medesima dovranno essere 
in possesso di diploma di Laurea in Giurispru-
denza e relativa abilitazione professionale;  

PRESO ATTO che la citata D.G.R. n. 753 
del 28/07/2005 autorizza la competente Dire-
zione Programmazione, Risorse Umane, Finan-
ziarie e Strumentali a provvedere all’esecuzione 
del provvedimento medesimo; 

PRESO ANCORA ATTO che i criteri per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali sono 
stabiliti nel 3° comma del citato articolo 20 
della L.R. 77/99 e sono ulteriormente esplicitati 
nella deliberazione della G. R. n. 2550 del 
01/12/99, dove è anche indicata la durata degli 
incarichi medesimi; 

VISTA la D.G.R. n. 2550 del 01/12/99 che, 
nell’Allegato “B”, disciplina il procedimento 
per giungere alla individuazione dei dirigenti ai 
sensi dell’art. 22 L. R. 77/99; 

CONSIDERATO che l’incarico de quo rien-
tra nel limite massimo dei posti conferibili ex 
art. 22 L.R.77/99; 

RITENUTO necessario attivare la procedura 
di cui alla D.G.R. suddetta per il conferimento 
dell’incarico di cui trattasi ai sensi dell’art. 22 
della L.R. 77/99, la cui competenza, ai sensi 
della citata D.G.R. n. 2550/99, Allegato “B”, è 
della Direzione preposta alla gestione delle 
risorse umane; 

VISTO l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale, ai sensi 
dell’art. 22 della L.R. 77/99 e della D.G.R. 
n. 2550 del 01/12/99, Allegato “B”, intende 
avviare la procedura per conferire l’incarico 
di Dirigente della Posizione di Staff della 
Struttura Speciale “Avvocatura Regionale”, 
con sede in L’Aquila; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi 
da realizzare sono connesse alle attribuzioni 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) 

 

e alle competenze relative al dirigente Av-
vocato in Posizione di Staff, così come defi-
nite dalla Giunta Regionale con deliberazio-
ne n. 822 del 29/08/05 e riportate nel docu-
mento Allegato “A” alla presente; 

- l’incarico è conferito: 

- per la durata massima di 3 (tre) anni, con 
facoltà di rinnovo; 

- nelle more dell’espletamento della sele-
zione interna per la copertura del posto 
de quo, attualmente in itinere e sospesa, 
con cessazione al giorno precedente alla 
eventuale presa servizio del vincitore 
della selezione medesima;  

- è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 
27 della L.R. 77/99; 

- alla possibile riduzione della durata del 
medesimo qualora la G.R. stabilisse di 
conferire l’incarico di dirigenza della 
Posizione di Staff della Struttura Specia-
le “Avvocatura Regionale” ad uno dei 
dirigenti regionali attualmente in aspet-
tativa e/o distacco sindacale, al momento 
del loro rientro in servizio presso 
l’Amministrazione regionale, come sta-
bilito nella D.G.R. n. 917 del 21/10/2003 
e s.m.e i.;  

- alla cessazione dall’incarico stesso qua-
lora il dirigente incaricato ottenesse un 
periodo di aspettativa  prevista da norme 
di legge e/o contrattuali. 

- i soggetti interessati debbono inviare appo-
sita domanda, con allegato il proprio curri-
culum professionale, alla Giunta Regionale - 
Direzione Programmazione, Risorse Uma-
ne, Finanziarie e Strumentali – Servizio Or-
ganizzazione e Sviluppo Risorse Umane – 
entro e non oltre il 30° giorno successivo 
alla data di pubblicazione sul B.U.R.A. 
del presente avviso, tramite raccomandata 
A/R o presentarlo direttamente a mano pres-

so il Servizio medesimo, via Leonardo da 
Vinci, n. 6, L’Aquila, (in tal caso fa fede la 
data del timbro di ricevimento apposto sulla 
domanda dal personale addetto al protocol-
lo). Dall’esame del curriculum professionale 
si deve evincere il possesso dei requisiti ri-
chiesti per il conferimento dell’incarico di 
cui trattasi; 

- è consentita la partecipazione alla procedura 
per il conferimento dell’incarico in argo-
mento ai soggetti in possesso dei seguenti 
requisiti: 

a) Diploma di Laurea in Giurisprudenza e 
relativa Abilitazione professionale; 

b) una documentata qualificazione profes-
sionale, maturata in almeno 5 anni di e-
spletamento di funzioni dirigenziali nella 
pubblica amministrazione, in enti od or-
ganismi pubblici, aziende pubbliche o 
private, oppure nei settori della ricerca, 
della docenza universitaria, delle magi-
strature, dei ruoli degli avvocati e procu-
ratori dello Stato, ovvero una particolare 
specializzazione professionale, culturale 
e scientifica desumibile dalla formazione 
universitaria e post universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete 
esperienze di lavoro. 

- Il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

- AVVERTENZA – L’esito della procedu-
ra sarà reso noto esclusivamente tramite 
pubblicazione sul B.U.R.A. e sul sito In-
ternet www.concorsi.regione.abruzzo.it, 
nella sezione “Concorsi esperiti” 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Ranieri 

 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

<<

 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) 

 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, 

FINANZIARIE E STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 

E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 11.08.2005, n. DD3/102: 
“Selezione pubblica, per esami, per la co-

pertura di n. 1 posto vacante nella qualifica 
dirigenziale professionalità “Economista” 
con sede di servizio in L’Aquila. Revoca 
procedura concorsuale”.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione n. 917 del 
21.10.2003 nella cui tabella allegata sub “A” la 
G.R. ha individuato i posti vacanti e disponibili 
e le relative professionalità nell’ambito delle 
singole Direzioni regionali e Strutture Speciali 
di Supporto, da coprire mediante mobilità 
interna ed esterna e procedure concorsuali; 

VISTA la successiva deliberazione n. 917 
del 08.10.2004 con la quale la Giunta Regionale 
ha preso atto delle determinazioni del Servizio 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
inerenti l’indizione delle procedure concorsuali 
per la copertura dei posti vacanti della qualifica 
dirigenziale sia interni che pubblici; 

RILEVATO che nelle predette deliberazioni 
il posto con professionalità di “Economista”, 
individuato a concorso pubblico, è quello rela-
tivo al Servizio “Bilancio” della Direzione 
Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali; 

RICHIAMATA la propria determinazione 
n. DD3/157 del 05.10.2004, con la quale è stato 
approvato l’avviso di selezione pubblica, per 
esami, per la copertura di n. 1 posto vacante 
nella qualifica dirigenziale, professionalità 
“Economista”, con sede di servizio in L’Aquila; 

VISTA la successiva determinazione n. 
DD3/27 dell’11.02.2005, pubblicata sul 
B.U.R.A. n. 24 Speciale (Concorsi) del 

09.03.2005, con la quale, nel prendere atto della 
conclusione delle procedure di mobilità previste 
dall’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, si è 
provveduto a modificate le date di espletamento 
delle prove scritte già fissate nell’avviso di 
selezione pubblica di cui sopra; 

CONSIDERATO che alla data odierna le 
prove selettive relative alla selezione di cui 
trattasi non sono state ancora espletate in quan-
to essendo intervenuta la nomina del nuovo 
Organo di direzione politica non è stata ancora 
nominata la Commissione esaminatrice; 

VISTA la deliberazione n. 756 del 
05.08.2005 con la quale la Giunta Regionale ha 
parzialmente modificato le proprie deliberazio-
ni nn. 917/2003 e 917/2004 destinando il Servi-
zio “Bilancio” della Direzione Programmazio-
ne, Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, 
attualmente assegnato alla modalità di copertura 
di cui all’art. 19 L.R.77/99 (procedure concor-
suali pubbliche), alle procedure ex art. 30 
D.Lgs 165/01 (mobilità volontaria fra Enti 
Pubblici) demandando, conseguentemente, al 
Dirigente del Servizio Organizzazione e Svi-
luppo Risorse Umane la revoca della procedura 
concorsuale pubblica, bandita con determina-
zioni dirigenziali nn. DD3/157 del 05.10.2004 e 
DD3/27 dell’11.02.2005, le cui prove selettive 
non sono state ancora espletate; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di prov-
vedere alla revoca della procedura concorsuale 
pubblica in argomento; 

VISTO l’art. 24, della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa: 

- di revocare, ai sensi e per gli effetti della 
D.G.R. n. 756 del 05.08.2005 e per le moti-
vazioni nella stessa contenute che qui si in-
tendono integralmente riportate, l’avviso di 
selezione pubblica, per esami, per la coper-
tura di n. 1 posto vacante nella qualifica di-



Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

rigenziale, professionalità “Economista”, 
con sede di servizio in L’Aquila, approvato 
con determinazioni dirigenziali nn. 
DD3/157 del 05.10.2004 e DD3/27 
dell’11.02.2005, le cui prove selettive non 
sono state ancora espletate non essendo stata 
nominata la Commissione esaminatrice; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul BURA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 

AVVISI 
 

 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, 

FINANZIARIE E STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 

E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

Avviso relativo alla selezione pubblica, 
per esami, per la copertura di n. 1 posto 
vacante nella qualifica dirigenziale – profes-
sionalità “Economista”. 

Ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 756 
del 05.08.2005 e della determinazione dirigen-
ziale n. 102/DD3 dell’11.08.2005 la procedura 
concorsuale è stata revocata. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 
 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, 

FINANZIARIE E STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 
E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 

Avviso relativo alla selezione pubblica, 
per esami, per la copertura di n. 1 posto 
vacante nella qualifica dirigenziale – profes-
sionalità “Ingegnere”. 

Le prove scritte fissate per i giorni 17 e 18 
maggio 2005 sono rinviate a data da destinarsi. 

Ulteriori notizie saranno comunicate tramite 
pubblicazione sul BURA Speciale (concorsi) del 
09.11.2005 e sul sito internet della Regione 
Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 
 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, 

FINANZIARIE E STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 

E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

Avviso relativo alla selezione pubblica, 
per esami, per la copertura di n. 1 posto 
vacante nella qualifica dirigenziale – profes-
sionalità “Amministrativo”. 

Le prove scritte fissate per i giorni 24 e 25 
maggio 2005 sono rinviate a data da destinarsi. 

Ulteriori notizie saranno comunicate tramite 
pubblicazione sul BURA Speciale (concorsi) del 
09.11.2005 e sul sito internet della Regione 
Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 93 Speciale (9.09.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


